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Wiadomości zagraniczne.

A N G L I A .

Londyn 26  Kwietnia.
Słychać źe rząd Stanów Zjednoczonych w 

skutku kolizyi między Mexykiem i Texas, chce 
wysłać eskadrę dla zabezpieczenia interesów 
poddanych amerykańskich w  zatoce mexykań- 
skiej, ló'm bardziej źe podług raporlo’w z  Me- 
xyku, Santana nic chce uwolnić obywateli a- 
merykańskich wziętych w niewolę pod Santa 
Fe. Obawiają się źe z tego powodu może na
wet przyjść do wojny z M exykiem , i zamię. 
szanie przez to jeszczeby się powiększyło} źe 
w  Stanach Zjednoczonych zbierają pieniądze i 
werbują ochotników dla lexyan, aby ich posta
w ić w  możności stawienia siluego oporu mexy- 
kanom. Mexykanie napadli na texyan zupełnie 
nieprzygotowanych, ale cl ostatni zabierali się 
ju ż teraz do wypędzenia napastników. Prezy
dent Houston wydał rozliczne próklamacye w 
których wzywa lud, aby stawił ochotników dla

obrony kraju. Słychać źe uzbraja się 10,000 
ludzi dla stawienia oporu mexykanom. 

H I S Z P A N I A .
Madryt 17 Kwietnia.

Rejent zatwierdził przyjęte przez kortezy 
prawo podające środki wynagrodzenia strat ja 
kie obrońcy królowej Izabelli w ciągu wojny 
domowej od 1 Października 1833 do końca 
Sierpnia 1840 roku ponieśli od karlislów. Mię
dzy innemi funduszami na petfóbne wynagro
dzenia objęte są także: sDobra i icb dochody 
po odciągnięciu kosztów sądowych, które nale
żały do infanta don Carlosa i przez postano
wienie królewskie z dnia 17 Października 1833 
(za ministerstwa Zea Bermudez) na skarb za
brane zostały, tndzieź dochody dóbr i posiadło
ści jakie miał w  Hiszpanii ex  infant dou Se
bastian , i które skonfiskowane były postano
wieniem królewskiem z dnia 20 Sierpnia 1836, 
roku (za ministerstwa Toreno.)

T U R C Y  A .
Konstantynopol 6  Kwietnia.

Mamy wiadomości z Damaszku do 23 Mar
ca a z Dcirut do 25 t. m. Dowiadujemy się.



z nich, źe missyouarze amerykańscy załóżyli 
szpital protestancki j  w _J a tfa ,. pierwszy zakład 
tego rodzaju w  Syryi. Biskup protestancki w 
Jerozolimie, ciągle nieprzychylnie uważany jest 
przez tutejszych chrześciąu. W szędzie oni a 
mianowicie ich duchowni pracują tajemnieprze- 
ciw  ńiemn. W  całej Syryi panuje wielka nie
nawiść przeciw, ajentem angielskim, która przy 
każdej okoliczności otwarcie się objawia, a tym 
czasem tamtejsi anstryaccy ajenci, przez swoje 
Bezstronne i ludzkie postępowanie, curaz więcej 
jednają sobie przychylności i coraz więcej zy* 
skuja stronników między cbrześciańską ludaośuią 
Syryi.

STANY ZJEDNOCZONE.
Filadelfia 30 Marca.

Mieszkańcy Stanów Zjednoczorycb z swojej 
Strony nie ociągają się z przyjściem w pomno 
*exyanom; w New Orleans, Mobile, New York, 
Filadelfii i innych, miastach odbyły się wgtym 
celu zgromadzenia, i gromady młodych ludzi 
zgłosiły się jako ochotnicy uo udania się do 
Texa«. Jednakże entuzyazm nie doszedł je 
szcze do tego stopnia jaki miał w roku 1836 i 
1837 Tak jak teraz rzeczy stoją, walka toczyć 
śię będzie między Mexykiem z 8 milionami
mieszkańców i T exas, z ludnością 200,000 
głów  anglo-saxońskiego poeboozenia, kiórzy jer 
dnak wszyscy mają krewnych w Stanach Z je 
dnoczonych. Mexykanie zatem nnją większość 
liczby na swojej stronie, a texyanic sympatyę Sta
nów Zjeduoczonych i to uczucie, źe walczą pro 
aris et focis  sftis (za swoje ołtarze i ogriska). _ 
W ićlką szkodą dla texyan jest to, że u nich 
istnieje niewolnictwo, bo to widocznie ostudza 
zajęcie jakieby w ńrzeciwnym razie mieli dla 
nich mieszkańcy rozmajtych północnych stanów 
związku. Saulana też w swoich listach i pro- 
klamacyjach umie bardzo dobrze korzystać z 
tej okoliczności; jednakże liczba niewolników 
w Texas jest tak. szczupła, że nawet gdyby 
-chcieli nie mogliby operować wspólnie z mexy- 
kanami. Texas z trudnością zdoła stawić pod 
bronią 6000 lu d z ', a .i ci jeszcze będą musieli 
być rozdzielonemi na dwie armie; a prócz lego

kilka ihiast potrzeba należycie obsadzić. Ale 
za to eskadra składające się z 5 okrętów, m o
że być texyanoin wielce użyteczną, wysłali oni 
jeden paropływ i trzy sloopy do Galveston dla 
przecięcia duwozów któreby mogły być przesy
łane hfęxykanom morzem. Armia mexykańska 
podług ostatnich wiadomości składa się z trzech 
dywizyi pod dowództw sm jenerałów Arista, 
Bcavo i Vasque7. Znajdują się także przy niej 
hordy dzikich ind^an, które mają być przezna
czone do chwytania mieszkańców miast które 
zostaną zdobytemi, Jeśliby ini chcieli hciekać 
przez lasy na brzegrzeki lub w stepy. A le w 
ogóle toalo jest lasów w  Texas. Rząd Stanów 
Zjednoczonych wysłał 800 ludzi pieohotv i 400 
dragonów dla wzmocnienia wojska nadgranicz
nego nud Red River w Arkauzas, głównie dla 
utrzymania neutralności ze strony indyan mifcr 
szkającycl na granijy. Jenerał T aylor, do- 
wódzca armii Stanów Zjednoczonych ma dostać 
2000 ludzi pod sw oje rozkazy i rtcsowae do 
wspomnionego w yźćj celu instrukeye.

Teraźniejsze najście do Texas przypisać mo
żna w  znacznej częśęj nienawiści jaką Santana 
powziął przeciw Texyanom w czasie niewoli w  
którćj' od nich doznał najrozmaitszych przykro
ści. Jenerał Hamilton jako aj Im  polityczny i 
finansowy w Texas, przesłał pod dniem 13tym 
Slyczniaf jenerałowi Santanieilisf w którym pro
jektuje mu zawarcie traktatu pokojti i ugody 
względem gracie, ofiarując mu za to wynagro
dzeni? 5 milionów dolarów, które w  trzy ty 
godnie po zawarciu ugpdy obowiązuje się z ło
żyć w Londynie. Prócz tegó przyrzeka ńSu 
200,00C dolarów, które mają być oddane do 
rozpoiządzenia rządu mexykańskiego. O udpo- 
wiedz prosił pod kopertą konsula angielskiego 
w  Orleans, jednak w języku angielskim dla u* 
niknienia tłumaczenia poufnego listu. Sautana 
odpowiedzią* na to wpogardli vych wyrażeniach, 
między innemi mówiąc: »Ófiara 5 milionów za
zrzeczenie się Texas jest niestosownie obracho- 
waną i przeliczoną;' pozwól mi pan dodać, ze 
druga propozycya 200,000 dolarów dla tajcych 
ajentów rządu mcxykańskiego jest nikczemno-
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śclą, której człowiek honoru wslydzlćby się po
winien.* W  sześć tygodni po tej odpowiedzi 
wojsko mexykańskie już było na ziemi texyan, 
a dnia 10 Marca Bejar Goliad i Vitorya były 
W ręku napastników.

Rozm aitości.

w s p o m n i e n i a  z  Mł o d o ś c i  Na p o l e o n a *

( Dokończenie. )
Zdaniem roojem nie jest wyliczenie tego 

szeregu stanów przez które ludzie przechodzili 
nim doszli do stanu społecznego, lecz tylko w y
kazanie, że nigdy nie mogli źyć błąkając się, 
bez siedzib, bez stosunków, bez innych potrzeb 
prócz tych, jakie ucznwają samiec i samica łą
cząc się wedle przypadku, sposobności i żądzy. 
Dla czogoź przypuszczają źe człowiek w sta
nie natury musiał jeść? Bo nie ma przykładu 
ab^ człowiek mógł żyć inaczej, Z tejże sa
mej przyczyny, myślę że człowiek miał w sta
nie natury, tę sarnę zdolność czncia i rozumo
wania jaką ma teraz. Musiał on ich używać, 
bo nie ma przykładu aby istnieli ludzie nie u- 
źytkując z tych dwóch zdolności. Czuć jest 
potrzebą serca, jak jeść potrzebą ciała. Czuć, 
jest to przy więzy wać się , kochać, człowiek 
musiał znać litość, przyjaźń i miłość; a zatem 
i wdzięczność, szacunek, i poważanie. Gdyby 
inaczej było, natenczas czucie i rozum nie by
łyby wrodzonemi człowiekowi, lecz jedynie w y
pływem spbłecżeilśtwa; wtedy nie byłoby czu 
cia i rozumu naturalnego, obowiązków, ani cno
ty, ani sumieuia. Ani cn oty ! Tego zapewne 
Genewski obywatel nie będzie twierdziła

W  tym rysie niedokładnym pod innym Wzglę
dem, główny błąd systemu Russa jest wyrażo
nym z wielką trafnością i rozsądkiem. Trzeba 
było być Napoleonem aby Lak silnie odepchnąć 
myśli pisarza który w 1 /91  r. samowładnie 
rządził powszechuem zdaniem.. W szystkie te 
poważne czytania miały zamierzony. Zda
je  się że z pomiędzy dzieł imaginacyi Napole
on tylko jednego lubił Ariosta, i co najdziwniej
sza, porobił z niego wyciągi. Lubo nader słabe, 
poetyczne próby w tych zeszytach porozrzucane 
żywo interesśują; mają oue na sobie piętno g łę 
bokiej melancholii.

Przytoczone tu kawałki brane są przypad
kowo z tćj massy papierów: nie będziemy ich

tu pomnażać. Nie zatrzymując się dłużej nad 
szczegółami i uważając razem te dokumeuta, 
ważne z  nidb można wyprowadzić wnioski. W i
dać najprzód że Napoleon, jak Michał -A n io ł / 
jak Newton, jak wszystkie wzniosłe jeniusze, 
musiał się poddać temu prawu ludzkość', które 
wymaga olbrzymich wysileu aby coś wielkiego 
uczynić można. Mimo swej wyższości długo 
on badaćmusiał przedmioty, w których później 
okazał się mistrzem. Nikt więcej od niego nie 
pracował, i przez wiele lat bezprzestannie czy
tał i zastanawiał się nad najgłębszemi dzieła
mi. Jeżeli miał czyste wyobrażenie o prawo
dawstwie, o finansach, o organizacyi społeczeń
stwa, wyobrażenia te nie powstały nagle w je 
go nmyśle. Ukształcił się środkami najstóso- 
wniejszemi do rozwinięcia wyższych umysłów, 
to jest pracą, samotnością, zastanawianiem się 
i nieszczęściem: pokarm dusz mocnych i wiel
kich umysłów. Przykład Pąolego zaszczepił 
w jego duszy ziarna szlachetnej emulacyi: pó
źniej rewplucya przedstawiła mu świetne 1 ob
szerne pole; lecz gdyby nawet nie ta rewolucya, 
Napoleon zawsze byłby się odznaczył, bo takie 
charaktery jak je g o , powołują losem, a nie są 
jego niewolnikami. Nieuprawny jego umysł i 
brak wychowania m ogłyby-go zatrzymać, gdy
by charakter, który wszystko zastępuje nie był 
go wspierał. Nie moźua ju ż powiedzieć źe 
przypadek go wyniósł. Kiedy po siedmiu latach 
ukrycia, Napoleon po raz pierwszy ukazał się 
na scenie świata, miał już na ówczas w sobie 
wszystkie zarody przyszłej wielkości sw ojej. 
Nic u niego nie było przypadkowem; zawsze 
musiał walczyć, aniezaw szc powodzenie uwień
czało jego usiłowania. Nie przypadek zawiódł 
go do Tulonu, bo Napoleon żadnej nie opuszczał 
sposobności aby się dać poznać. Jeżeli jaki 
sławny minister powołanym został do władzy, 
młody oficer przedstawiał mu zaraz raport o 
sprawach swej wyspy. Rząd zamierzał zmienić 
wojskową organizacyę Korsyki, Napoleon bro
nił je j, narażając się na utratę posady. W szę
dzie wysokie dawał wyobrażenie o swoim cha
rakterze, a kiedy Usiłowania jego były niepo
trzebne , wracał do Seurres albo Valeneę roz
myślać w samotności. Teraz nie będzie już 
moźua, jak dawniej odtrącać te siedm lal z  
życia Napoleona. L.ecz owszem wliczą sie one 
do najpiękniejszych' i najsilniejszych lat tego 
źyeia cudownego.^ Nie będzie już wolno przy
pisywać jego wyniesienie się przeznaczeniu. A 
przecież ileż razy, przebiegając te papiery, n- 
derzonym się jest szczególnym zbiegiem dat i 
faktów! W  jednym zeszycie jeografii całkiem 
ręką Napoleona spisanym , i niedokończonym,-
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znajdują się na końcu tu słowa jakby jaka nad
zwyczajna przepowiednia!

Święta Helei a mała wysepka.
Tan to eesa-z miał skończyć swoją jęogratię.

PR ZYJE C H A LI D O  KRAKOW A.
Od dnia 1! da dnia 12 Maja~

Słomski Józct ol)., Jeziorowski Franciszek , Jani
szewska Antonina, Błesżyńika Marya, Krynicki Józef,. 
Tapin Hipolit ob., z • olski; — W olsk i K arol, Czo-

-sriowska Laura Lr., z Galicyi; — Gagatnicki Ignacy 
ob , z Pruss.

Wyjechali z Krakowa,
Przybyli.( Ludwik, Ropelcwski Konstanty, Dres- 

sell Petronc'la ob., Blnmentbal Hermann, Mozalski 
Jan ot., Otfinowski Wincenty, Linczewska Marya ob., 
Wodzicki Franciszek br., Czaplicka Pelagia, Laskow
ska Joanna , Koszutski Hipolit Kubiczek Jakót ob., 
Wędrychowski Józef, do Polski;— Jobołowski Fran
ciszek, Grodzicki Julian, do Galicyi; —. Tocbe Fran
ciszek, lliuslii Tomasz, do Prusa.

Ilo iicilcni a e.
Ńro 3564.

W Y D Z IA Ł  SPRJ W  W E W N Ę T R ZN Y C H  I  P O L IC Y I 
W  SEN A CIE  R ZĄ D ZĄ C Y M .

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego 
Miasta Krakowa i jego Okręgu. 

Podoje do publicznój wiadomości, iz w 
dniu Id  b m.Lr. zrauaóóbędsie się lioyiacyn 
W biurach Wydziału na dostawę raźnych e£- 
fektów do okulbaczenia kor i źaoaarmeryi i 
innych potrzebnych jako to terlic, podpiersiów, 
olsttów, munsztuków, pendentów i tem podo
bnych, których kwota pierwszego wywołania 
zip. 2445 gr. 28 wynosi, wzywa chęć podję
cia się Jej dostawy mających , ażeby w dniu 
i czasie powyż oznaczonym zaop > rzem vv va 
iiam slp. 216 znajdrwać się chcieli gdzie za

razem o bliższych warunkach wiadomość po- 
Wziąść będą mogli.

Kraków d. 10 Maja 1842 r.
Senator PrezyJujący,

5. K s ię g a r sk i.
Referendarz L. W olff.

Prawnie zajęte ruchomości, jako to: ito^
larzszczyzna, zwierciadła, zegar stołowy, książ
ki Urn ersales iexicones, naczynia, szblanne 
i porcelanowe, Lędą dnia 17 Maja r. b. o 
godzinie 10 i  rana w Sukiennicach miasta 
Krakowa przez publrcsną licytacyą Sprze
dane.

Kraków d. 9 Maja 1842 r.
Dziarkowski Kom . Sąd.

D o n iesien ie  prywataie.
Na folwarku Nieborowiće zwanym [i Jo 

państwa Pilchowic należącym, o milę drogi 
od Gliwic na gościńcu do Rybnika położo
nym jest do sprzedania 7—-800 sztnk macior, 
między kfóremi znaczna się znt-jdnje partya 
In o , 2u i 3 roczniaków oraz i 200 skopów 
w tychże eamych latacb. Wszystkie są z 
chowu Eichnowskich trzód i nu, ;  ponajwię - . 
kszej części najcieńszą wełnę, jako pocho-' 
dząoe z tryków nt {szlachetniejszej rasy. Do . 
20 Maja możua je  widzieć w wełnie, bliższą" 
zaś wiadomość względem sprzedarzy chęć k u 
pna mający powezmą w Nieborowicach lub 
w  zamku Pilchowskim 

(I r .)  Urząd gospodarczy.
Zakład w szelkiego rodzaju słonych i in

nych kąpieli W C. k . górnic: ćm  m ieście W ie

liczce przez towarzystwo akeyonarymzów u- 
tworzony na tego roczny czas kąpielowy o - 
tworzonytn zostanie dniu 15 Maja.

Kąpiele w tym zakładzie użyc można'.
1 j W  wannach z słoną wodą lub z do

datkami różnych ingredyencyi, podług zarzą
dzenia doktora. 2) Takież : rautem słoneir 
3 ) Takież z wodą aiarczaną, lub z wątrobą 
siarki. 4) Parowe z słonej wody podług ró
żnych urządzeń. 5) Takież z wody zwyczajnej.
6) Kroplane (Douche Bader) różnego rodzaju.
7) Kąpiel spólna dla biednych bezpłatnie. 

Obstalunkiern pokojów mieszkalnych w
oberżyn i w dwóch domach, do towarzystwa 
należących, trudni s ię , za listami bezpłatne
mu, oberżysta Graf.

W  W ieliczce dnia 15 K w ietn ia  18 12 .

K


